(1) *Tunc per concilium et benedictionem sacerdotis et consultu aliorum bonorum hominum eam sponsare et legitime dotare debet.* — Namque de legitimo matrimonio dicit Augustinus : Talis esse debet que uxor habenda est : secundum legem sit casta in virginitate et dotata legitime, et a parentibus tradita sponso et a paranymphis accipienda. — (Décret du Concile d'Arles, en 525, dans Gratien; *Capitul.*, lib. VII, cap. cv.) — Parmi les auteurs, les uns appliquent ce Capitulaire à la dot romaine (Glück), les autres à la dot germanique. Les termes de la première phrase s'appliquent plutôt à cette dernière; mais la suite, tirée de saint Augustin, convient mieux à la dot romaine.

(2) Lettre du pape Syrice, art. 4 : « De conjugum violatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere? Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio quam nupturae sacerdos imponit apud fideles, sacrilegii instar est, si ulla transgressionem violetur » (tom. II des *Conciles* du P. Labbe).

(3) Ducange, *Glossarium*, in *vis Dos, Doarium*. — M. Mittermaier reconnaît, dans le *leibgeding*, l'ancien prix de l'achat, le *Kaufpre-tium*; c'était donc aussi l'ancienne dot. B. II. § 594.

cordé à la femme qu'à titre d'usufruit. On peut suivre cette transformation et en reconnaître la cause dans les lois anglaises (1). Elles confirment nos conjectures, et on sait le rapport qu'elles avaient à cette époque avec les autres lois des Barbares (2).

En Italie, le *morgengabe* conserva toujours son nom, malgré ces modifications que Muratori a signalées. Il est appelé *justitia*; la pleine et libre propriété en est transférée à la femme du jour de sa constitution qui eut toujours lieu avant le mariage (3); il fut même assuré à la fiancée au moyen

(1) *Leges in Anglia condite.* — L. *Æthelberti* (de 561 à 616), 72 : « Si vir virginem mercetur, pretio empta sit. » — L. *Ædmondi regis* (940 à 946), tit. 9 : « Si quis virginem vel uxorem in matrimonium ducere velit, et hoc illi ac amicis placeat, tunc justum est ut sponsus *juxta jus Dei et instituta mundi* prius promissum et fidem det viro qui eorum prolocutor est, quod ille hoc modo eam cupiat, ut *juxta jus Dei* eam servare velit, sicut vir feminam suam debet et hoc spondeant amici illius. — III. Postmodum significet *sponsus* quid ei destinet *pro eo quod illa voluntatem ipsius elegerit* (la dot), et quod ei destinet, *si illa supervixerit eum* (le *morgengabe*, ou le droit de succession). » — L. *Cnuti regis* (de 1017 à 1035), 72. Voir *suprà*, note 2. p. 208. On voit dans ces lois les trois termes : du prix, de la dot, de la dot canonique; il est impossible de méconnaître, dans la seconde, l'influence du droit canonique. Voir ces lois dans Canciani et dans Houard, *Lois anglo-normandes*, tom. I.

(2) V. Houard, *ubi supra*, *Introduction*, et *Anciennes lois des Français*, *Introd.*

(3) Muratori, *Antiquit. mediæ ævi*, tom. II. D. 20, pense que ce fut une précaution de la part des femmes pour se faire assurer ce *morgengabe* qui était bien promis, mais qui, le mariage consommé, n'était pas toujours accordé. Il rapporte la charte suivante, qui con-

d'une caution qu'on exigea du mari ; et après la mort de la femme, la propriété en passa à ses héritiers.

Il y a bien loin, comme on le voit, de cette insti-

tient la preuve de ce que nous avons dit : « In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno a nativitate ejusdem 1185, quintodecimo calendas decembris, indictionis. Dilecta valde atque amabilis mihi semper Nomenclae filia Guasconi de Montisclarulo, honesta *femina sponsa mea*. Ego quidem, in Dei nomine, Guidetus filius quondam vilani de prædicto loco, qui professus sum ex natione mea lege Longobardorum vivere, sponsus et dator tuus, præsens præsentibus dixi: Manifesta causa est quoniam die illo quando te *sponsavi*, promiseram tibi dare *justitiam tuam* secundum meam legem in *morgincap*; id est *quartam portionem* omnium rerum mobilium aut immobilium quas nunc habeo aut inantea habuero. Nunc autem si Christo auxiliante, te in *conjugio sociavero* supra scriptam *quartam portionem* omnium rerum mobilium et immobilium, ut supra legitur, tuæ dilectioni, do, cedo, confero et per præsentem chartam *morgincap* in te habendum confirmo, ut facias exinde a *præsenti die tu et hæredes tui, aut cui vos dederitis quicquid voluerit ex plenissima mea largitate*... Actum Montisclaruli feliciter, ego Ainricus notarius sacri palatii, rogatus interfui et scripsi. »

Autre charte de 1043, rapportée par Galland, p. 422, et Ducange, in v^o *Morgengabe*. Cette charte marque la transformation en conservant quelques traces de la loi ancienne. « In Dei nomine, scriptum *morgincap* qualiter ego Joannes filius quondam Dominici, donō, trado atque confirmo, tibi Miczæ filiæ quondam Joannis *dilectæ conjugii meæ*, quartam portionem de omnibus rebus proprietatis meæ, quas modo habeo vel inantea, Deo adjuvante, conquirere poterō de omnibus rebus mobilibus et immobilibus ut *alia die post noctem nuptialem*, qui est dies votorum nostrorum ante parentes et amicos dedi; quod sic ab hodierno die, firmum et stabile tibi Miczæ, vel tuis hæredibus permaneat. Quod vero scripsi ego notarius et judex ab incarnat. D. N. J. C. anno MXLIH. Mense Octobris, in die 15, actum in Pinnensi feliciter; Bernardus Joannes, Ardoinus testes. »